
IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 Aprile 
2012, nel testo vigente;

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con DR. N.191 del 7 settembre 2012, nel testo 
vigente;

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 
del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto l’articolo 50 “Procedure di affidamento” del citato decreto;

Vista  la  richiesta  pervenuta  al  Servizio  Acquisti,  Appalti  e  Contratti  tramite  ticket 
istituzionale  n.  MTD-UDT-7UVL del  14.02.2024 con cui  la   Responsabile  del  Servizio 
Accoglienza e Patrimonio sig.ra Elvira Bellezza chiede l’abbattimento di n. tre piante ad alto 
fusto pericolanti  a seguito di segnalazione pervenuta  dal  Sig. Acitelli, confinante con il 
Viale  storico  della  nostra  proprietà  di  Colombella  dopo le  condizioni  meteo  avverse  di 
sabato 16 dicembre 2023, ed  il reimpianto di n. 10 piante mediante affidamento diretto all’ 
O.E. Il  CASTAGNO S.r.l. Via Voltole, snc - Gualdo Tadino (PG) P. IVA n. 02516500549

Vista  la  relazione  dell’  A.F.O.R  Umbria  agli  atti  con  prot.  n.  1744  del  30.01.2024 
commissionata dal Servizio Accoglienza e Patrimonio che autorizza l’abbattimento di tre 
piante  subordinato  al  reimpianto  di  ulteriori  dieci  piante  comprensive  di  quelle  già 
reimpiantate  e  non  attecchite  di  cui  alla  Determina  Dirigenziale  A.F.O.R.  n.  3720  del 
20/10/2021;

Visto  il  preventivo  dell’operatore  Il  CASTAGNO  S.r.l  Gualdo  Tadino  (PG)  P.  IVA  n. 
02516500549 allegato al ticket sopradetto, che ha offerto per il servizio in oggetto l’importo 
di €. 6.500,00 oltre iva di legge;

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è presente 
l’O.E. Il  CASTAGNO S.r.l. Via Voltole, snc - Gualdo Tadino (PG) P. IVA n. 02516500549 
iscritto al bando “Servizi di manutenzione del verde”;

Premesso  che  si  rende  necessario  procedere  urgentemente  all’abbattimento  di  numero  tre 
piante ed al reimpianto di numero dieci piante; 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



Ritenuto,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare  la  fornitura  del  servizio  all’  O.E.  Il 
CASTAGNO  S.r.l.  Via  Voltole,  snc  -  Gualdo  Tadino  (PG)  P.  IVA  n.  02516500549 
procedendo con trattativa diretta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Preso atto che per la fornitura del prodotto richiesto il  CIG rilasciato da ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) è il seguente: B097660376;

Considerato  che  sono  state  avviate  le  verifiche  in  capo  all’operatore  affidatario  circa  il 
possesso  dei  requisiti  richiesti  dalle  vigenti  disposizioni  normative  per  la  stipulazione  dei 
contratti con la Pubblica Amministrazione;

Considerato che il costo per la fornitura del servizio in preambolo è quantificato in € 7.930,00 
iva compresa e graverà sull’esercizio 2024;

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con deliberazione 
n. 254 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023;

Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2024 alla voce 
A.C. 02.10.05 “Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”  UA.ATE.AMCE  del bilancio unico 
di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024;

DECRETA

di  provvedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  preambolo,  all’affidamento  tramite  trattativa 
diretta  sulla  piattaforma  del  MePA,  per  il  servizio  di  abbattimento  di  tre  piante  e  il  
reimpianto  di   dieci  piante  in  favore  dell’O.E.  Il  CASTAGNO  S.r.l.-   P.  IVA  n. 
02516500549 per l’importo di €  7.930,00  (IVA compresa);

di imputare il costo € 6.500,00 oltre €  1.430,00 per IVA al 22% per un totale di € 7.930,00 
alla  voce A.C. 02.10.05 “Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” U.A. ATE AMCE del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024.

La liquidazione delle relative fatture, previo esito positivo della verifica della regolarità del 
servizio da parte del Responsabile del Servizio Accoglienza e Patrimonio nel rispetto degli 
obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti 
disposti  in  materia  di  pagamenti  da  parte  delle  PP.AA (regolarità  contributiva  a  mezzo 



DURC e art. 48-bis DPR 602/1973);

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, comma 
2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e all’art. 29 D.lgs.n. 50/2016,  il contenuto e gli estremi del 
presente  provvedimento  verranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Università  nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Direttore Generale
Dott. Giuliano De Stefani

     
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa”.


